REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté 2025

PER
“ MIRATIMIN E STRATEGJIS]: KOMBETARE PER ZHVILLIMIN E
TURIZMIT 2025-2030 DHE TE PLANIT TE VEPRIMIT”

N& mbéshtetje t& nenit 100 (& Kushtetutés dhe te& shkronjés “c”, t& pikés 1, té& nenit 9, t& ligjit
nr. 93/2015, “Pér turizmin”, té ndryshuar, me propozimin e ministrit t&¢ Turizmit dhe Mjedisit,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin e Turizmit 2025-2030 dhe t& planit t&
veprimit pér zbatimin e saj, sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe éshte pjesé pérbérése
e tij.

2. Ngarkohet Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe t& gjitha ministrité e institucionet pérgjegjése
t€ pérmendura né tekstin e késaj strategjie pér zbatimin e kétij vendimi,

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

Edi RAMA






REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI 1 MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté 2025
PER

“ MIRATIMIN E STRATEGJIS]: KOMBETARE PiR ZHVILLIMIN E
TURIZMIT 2025-2030 DHE TE PLANIT Tj VEPRIMIT?”

N& mbéshtetje t& nenit 100 & Kushtetutés dhe t& shkronjés “c”, t& pikés 1, t& nenit 9, t& ligjit
nr. 93/20135, “Pér turizmin®, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit,
Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e Strategjisé Kombétare PEr Zhvillimin e Turizmit 2025-2030 dhe t& planit tg
veprimit pér zbatimin e saj, sipas tekstit q€ 1 bashkélidhet kétij vendimi dhe éshis pjesé pérbérése

Ky vendim hyn ng fuqi pas botimit ng F letoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

Edi RAMA






RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN
“PER
MIRATIMIN E STRATEGJIS]: KOMBETARE PR ZHVILLIMIN E
TURIZMIT 2025 - 2030 DHE TE PLANIT TE VEPRIMIT”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektakti i propozuar, i cili ka si qéllim miratimin e dokumentit t& Strategjisé
Kombétare t¢ Turizmit 2025-2030, &shts pérgatitur né vijim t& dokumentit t&
Strategjisé Sektoriale t& Turizmit 2019 - 2023, q& pérfundoi shtrirjen kohore té&
tij né vitin 2023, si dhe na funksion t& Strategjisé¢ Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim 2022 - 2030, pjesé e sé cilés éshté edhe industria e turizmit.

Vizioni i Strategjisé Kombétare t& Zhvillimit t& Turizmit &shte q€ Shqipéria té&
njihet si destinacioni i ri mé emocionues né Bvropé, i cili ofron vlerén mé té
mirg t& bazuar né aspektet e cilésisg, gjithépérfshirjes dhe qéndrueshmérisé dhe
do t& bazohet ndér t& tiera, né ruajtjen e trashégimisé natyrore dhe kulturore pér
brezat e ardhshém, promovimin e zhvillimit t& pérgjegjshém t& turizmit dhe t&
praktikave qg minimizojné ndikimin mjedisor e q& mbéshtesin komunitetet
vendase, por njékohésisht duke krijuar njé mjedis ku vizitors t€ ndryshém té
ndihen t& mirépritur, t& vlerésyar dhe pjesé e komunitetit.

Objektivat qg synohen, t& arrihen deri né vitin 2030, népérmjet orientimit t&
politikave bazuar Strategjisé Kombétare t& Zhvillimit t& Turizmit, ng pérputhje
me vizionin dhe pozicionimin e Shqipérisé, jané si mé poshté:

v" Kapaciteti tota] j shtretérve parashikohet t& rritet me njé normé t&é pérbére
rritjeje vjetore (CAGR) prej 8%, duke arritur né 477.414 shtretér brenda
shtaté vitesh,

v Okupanca mesatare vijetore e shtretérve do té rritet né 34% deri né vitin
2030, ndérkohé q& koh&zgjatjia mesatare e qéndrimit pritet t& rritet ne 6,0
neté.
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v Rritja e numrit t& t& punésuarve né industring e turizmit né Shqipéri he
73,778 persona.

v Numri total i studentéve né shkollat publike profesionale, si dhe 1 studentéve
né institucionet e arsimit t€ larté synohet t& rritet pérkatésisht né 3810
studenté.

v Totali i t& ardhurave nga turizmi pritet t& arrijé né€ 6,7 miliardé euro deri né
vitin 2030.

Arritja e kétyre synimeve sasiore do t& mbéshtetet né objektivat cilésore si:
Prezantimi i produkteve dhe pérvojave té reja, rritja € ndérgjegjésimit mbi
markén kombétare me géllim forcimin e imazhit t& Shqipérisé, pérmirésimit t€
kuadrit rregullator, pérmirésimit t& sistemit t& menaxhimit dhe marketingut t€
destinacioneve, shfrytézimi strategjik i hapésirés per t& nxitur zgjerimin e
qéndrueshém t& turizmit etj.

II. VLERESIMI T PROJEKTAKTIT Ni RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT Ti MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE Ti TJERA POLITIKE

Ky projektvendim sshté né pérputhje té ploté me programin politik t& Késhillit
t¢ Ministrave pér fushén ¢ turizmit. Projektakti nuk &shté parashikuar né
programin € pérgjithshém analitik t& projektakteve t& miratuara pér vitin 2025
pér Ministriné € Turizmit, pasi procedurat € hartimit dhe konsultimit t&
projektvendimit kané nisur né pérputhje me Programin e Pérgjithshém Analitik
t& Projektakteve t& vitit 2024.

. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi miraton dokumentin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin e
Turizmit 2025-2030. Ky dokument parashikon zhvillimin e gé&ndrueshém
népérmjet njé strategjie sistematike dhe t& zbatuar plotésisht né te gjitha nivelet
e menaxhimit t& turizmit, me qéllim garantimin e zhvillimit té balancuar dhe t&
géndrueshém né aspektet ekonomike, sociale dhe mjedisore.

2

Relacion shpjegues per projektvendimin “Per miratimin e Strategjisé Kombétare per
Zhvillimin e Turizmit 2025-2030 dhe t& Planit t& Veprimit”.




Sfidat aktuale me t& cilat pérballet turizmi, frenojné kapacitetin e sektorit pér
rritje t& qéndrueshme dhe pérmirésim t& konkurrueshmériss. Adresimi i kétyre
sfidave pérmes planifikimit strategjik, investimeve n& infrastrukturg, reformave
rregullatore, zhvillimit & forcss punétore, prezantimit t& sistemit té
informacionit pér menaxhimin e turizmit dhe angazhimit t& grupeve t& interesit,
Eshté kritik pér transformimin e sektorit t& turizmit n& Shqipéri gjaté viteve t&
ardhshme. Pér realizimin e qéllimeve té& sipércituara, &shté hartuar i detajuar,
plani i veprimit t& strategjisé me aktivitetet pérkatése.

Strategjia mbéshtetet ne gjashté shtylla kryesore: Investimet, Politika fiskale
dhe rregullatore né turizém, Menaxhimi i destinacioneve, Zhvillimj i produktit
turistik, Marketingu i destinacioneve dhe Pérgatitja e profesionistéve té
kualifikuar.

I éshté dhéné pérparési géndrueshmériss afatgjate duke u bazuar né njé séré
nismash ku pérfshihen zhvillimi i njé kuadri t& 5 rregullator, ripércaktimi i
sistemit t& menaxhimit t& destinacioneve, pércaktimi i qarté i pérgjegjésive dhe
miratimi i metodave t& reja t& menaxhimit pér té€ monitoruar treguesit e

performancés né ményré efektive.

Né fokus té& strategjisé éshté ndarja e vendit ng gjashté klastera turistiké, duke
grupuar disa rajone sipas karakteristikave t€ pérbashkéta. Pér secilén nga
klasterat, drafti ka nxjerré produktet turistike parésore dhe dytésore, burimet dhe
atraksionet kyce, si dhe pérvojat kryesore té& disponueshme pér turistét, té cilat

klasteri jugor i brendshém.

Parashikohet q& sektori i turizmit t& zhvillohet ndjeshém né 7 vitet e ardhshme,
me ndihmén edhe t& disa instrumenteve fiskale, si dhe kredive me kushte
lehtésuese pér investitorét. Numri i t& punésuarve ng turiz€m pritet t& arrijé né
mbi 73 778 né vitin 2030 nga rreth 42 mijé gé ishte vitin e kaluar, me njé rritje
prej 31 mijé persona ose 42.1%. Njé rritje e ndjeshme pritet edhe né numrin e
shtretérve, gjé Q€ do t& shoqgérohet me shtim t& numrit t& turistéve dhe
rrjedhimisht, edhe neté t& qéndrimeve & tyre, Kjo jo vetém népérmjet krijimit t&
kapaciteteve tg reja akomoduese, por edhe formalizimit t& njésive ekzistuese
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akomoduese. Strategjia parashikon q& né vitin 2030, vendi t& jeté 477 mijé
shtretér té regjistruar pérkundrejt 270 mijé qé kané qené vitin e kaluar. Pra, njé
rritje mbi 207 mij€ ose 76%.

Po ashtu shtimi i investimeve, rritja e numrit t€ shtretérve dhe té punésuarve
pritet t& rris€ t& ardhurat nga sektori 1 turizmit. N& vitin 2030, pritet t€ mbledhé
nga turizmi 6.7 miliardé euro ose 2.6 miliardé euro mé shumé sesa vitin e
kaluar, & u konsiderua edhe si njé ndér mé t& mirét né vite edhe né aspektin
financiar. Pérmes aplikimit t€ masave t¢ parashikuar, parashikohet t& keté njé
rritje t& numrit t& shtretérve dhe diversifikim 1 motiveve t& ardhjes né Shqipéri,
duke zvoggluar me 35% numrin e netqéndrimeve gjaté pikut t& sezonit veror
dhe rritjen e tyre jashté tij.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDiERKOMBETAR

Projektvendimi propozohet duke u mbéshtetur né nenin 100 t& Kushtetutés,
shkronjén “c”, t& pikés 1, t& nenit 9, t& ligjit nr. 93/2015 “Pér Turizmin”, 1
ndyshuar, né té cilén pércaktohet detyrimi i ministris€ pérgjegjése per turizmin
pér hartimin e strategjisé s& zhvillimit té turizmit dhe planin e veprimit t& saj.
Hartimi i késaj strategjie &shté realizuar duke u mbéshtetur né objektivat
strategjiké peér shvillimin e turizmit pércaktuar né Strategjing Kombétare per
Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2022-2030 dhe harmonizuar me Strategjiné pér
Zhvillimin e Evropés Juglindore (SEE 2020), hartuar nga Késhilli pér
Bashképunimin Rajonal (RCC). Po késhtu, céshtjet e planifikimit, industrisé
turistike dhe standardeve mbéshteten tek parimet e legjislacionit ekzistues pér
turizmin. Pér sa 1 takon masave sbatuese t& politikave, jané marré né
konsideraté pérvoja pozitive nga vendet e OECD-sé et.

Gjithashtu theksojmé se ky projektakt nuk pérfshihet né kategoring e akteve t&

ndaluara né kuptim t& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit

Rregullator né KQZ sipas t& cilit pércaktohet se ndér veprimtarité e ndaluara
jané:

“Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e geverisé sére
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pas zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi i akteve ligjore ose nénligjore, ose
nxjerrja e tyre me qéllim informimin e publikut né lidhje me vendimmarrjen e
institucionit miratues ne Jagen e tij zyrtare, té cilat parashikojné dhénien e
pérfitimeve pér kategori té caktuara 1€ popullsisé, té tilla si aktet gé
parashikojné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale,
uljen ose hegjen e taksave, faljet e kamatévonesave, té giobave, té detyrimeve
tatimore e doganore, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e
pasurive apo shpérblimeve, pérveg kur nisma kushtézohet nga gjendje té
Jatkegésisé natyrore ose epidemisé/pandemisé, apo ka si géllim zbatimin e njé
detyrimi ligjor me karakter ndérkombétar apo zbatimin e njé vendimi gjygésor
1€ formés sé preré. ”

Pér kété sqarojmé se projektvendimi q& po paragesim pér shqyrtim dhe miratim
nuk parashikon dhénie pérfitimi pér kategori t& caktuara t& popullsisé, dhe aq
mé tepér nuk lidhet me: rritje page, pensionesh, mbéshtetje ekonomike apo
sociale, ulje ose heqgje t& taksave, falje té kamatévonesave, t& gjobave, té&
detyrimeve tatimore e doganore, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo
dhénie t& pasurive a t& shpérblimeve.,

V. VLERESIMI I SHKALLES Sfi PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk ka pér qéllim pérafrimin e legjislacionit me Acquis
Communautaire.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi miraton “Strategjiné Kombétare per Zhvillimin e Qéndrueshém
t€ Turizmit 2025-2030” e cila &shte hartuar né tre kapituj dhe ka pé€rmbajtjen
si mé poshté:

Kapitulli I-Analiza dhe Diagnoza né té cilén Jepet njé panoramé e detajuar e
zhvillimeve t& sektorit t& turizmit né€ Shqipéri, por edhe mé gjeré. Vlerésimi i
situatés éshté lidhur kryesisht me:

e Ofertat e turizmit
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Vlerésimin i zinxhirit t& vlerés s€ turizmit

Kérkesén pér turizém

Anketat lidhur me pritshmérité dhe hartézimi i grupeve t& interesit

Sistemin rregullator dhe e menaxhimit t& turizmit

Qasja né hartimin e kétij dokumenti strategjik pér sektorin e turizmit né vend,
synon té jeté gjithépérfshirése, duke pasur pjesé t& procesit qé né fazén e par€ té
analizés sé situatés, t& gjithé grupet ¢ interesit népérmjet realizimit t¢
sondazheve té ndjesisé, té dedikuara pér target grupe t& vecanta (publiku, sektori
privat, sektori publik), intervistat me grupet e ndryshme t€ interesit duke u
fokusuar vecanérisht né takimet konsultative me pérfaqésues t& donatoréve,
realizimi i vizitave né terren etj., me objektivin kryesor krijimin e njé dokumenti
realist, t& zbatueshém pér zhvillimin e géndrueshém té turizmit.

Né kété kapitull éshté evidentuar progresi qé Shqipéria ka béré pér sa i pérket
shvillimit social dhe konkurrueshmérisé ekonomike si dhe sfidat n& lidhje me
uljen e papunésisg, luftén kundér korrupsionit dhe sigurimin e qéndrueshmérisé
mjedisore.

Népérmjet kétij kapitulli &shté konstatuar se Shqipéria, ekonomikisht, ka béré
hapa té réndésishém, vecanérisht né sektorét e energjisé, turizmit dhe bujgésisé.
N& vitin 2023, Shqipéria u rendit e 4-ta n€ nivel global pér rritjen mé t& madhe
t& pérgindjes s€ mbérritjeve t& turistéve ndérkombétaré, duke shénuar njé rritje
me 56% krahasuar me vitin 2019. Ndérkohé, bujgésia mbetet njé komponent
kyg i ekonomis¢ dhe sektori po modernizohet me perspektivén e rritjes si pér
nga produktiviteti, ashtu edhe pér nga qéndrueshméria.

Vlerésohet se turizmi ka paré njé rritje té konsiderueshme, me 7,5 milioné
mbérritje ndérkombétare né vitin 2022, shifér e cila u rrit né 10,1 milioné né
vitin 2023. Kjo rritje e turizmit kontribuoi né& njé rritje ekonomike prej gati 5%
né vitin 2022. Né vitin 2023, PBB-ja ¢ vendit me ¢mimet aktuale arriti né 23
miliardé dollaré, nga 12,3 miliardé dollaré né vitin 2012.

fishté evidentuar kanalizimi i investimeve & réndésishme pér pérmirésimin e
‘nfrastrukturés sé transportit dhe energjisé, me qéllim rriien e ndérlidhjes dhe
mbéshtetjen e zhvillimit t& qéndrueshém t& turizmit sa i pérket aksesit detar dhe
atij ajror.

6

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér
Zhvillimin e Turizmit 2025-2030 dhe t& Planit t& Veprimit”.




Eshté konstatuar se investimet né ndérlidhje, reformat ekonomike dhe
gjygésore, bashképunimi me vendet fqinje dhe procesj i an€tarésimit né BE
kanég rritur ng ményré kumulative perspektivat ekonomike dhe stabilitetin e
Shqipérisé né rajon, dhe kang krijuar njé mjedis t& favorshém pér rritjen dhe
zhvillimin e géndrueshém t& sektorit t& turizmit,

Gjithashtu, éshté bére njé analizé mbi ofertén aktuale t& turizmit duke e
zbérthyer né shifra e cila ka nxjerré né pah njé rritje t& dukshme té kapaciteteve

online,

Jané vlerésuar investimet e markave ndérkombétare t& hoteleve, né turizem né
Shqipéri, gjg qe demonstron njé pérkushtim domethénés ndaj ofrimit te
akomodimit t& cilésisg s larté.

-ka njé tendence pozitive drejt pérdorimit te shérbimeve dixhitale online dhe
platformave & rezervimit online, por ka akoma vend pér pérmirésim;

-Eshté pérmirésuar ndérlidhja ajrore dhe frugore, por ka ende nevoje pér
pérmirésime né aksesueshméring e transportit publik dhe cilésing e rrugéve,
veganérisht né zonat rurale;

-sektori i akomodimit ka pésuar rritje dhe ofron mé shyms opsione, por ekziston
njé nevojé e dukshme pér standarde mé t& larta t& cilésisé,

-potenciali pér gastro-turizém dhe produkte t& tjera t& turizmit ta interesit t&
veeanté mbetet tepér pashfrytézuar;

-duhet kujdes i shtuar per ruajtjen e burimeve hatyrore dhe kulturore, rritjen e
aksesueshmérisg, menaxhim té pérpjekjeve pér zhvillimin e produkteve dhe
marketing efektiv.

Né seksionin “Kérkesa pér turizém” jang pérfshiré njé numer j
konsiderueshém treguesish sasioré dhe cilésoré, qé lidhen kryesisht me numrin
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shérbimet e akomodimit, investimet € huaja direkte etj. Kéta tregues € béjné mé
t&¢ prekshme dhe mé te qarté situatén € shvillimeve t& sektorit t& turizmit n€
Shqipéri, si pér sa i takon kérkesés, ashtu edhe ofertés.

Jané prezantuar t€ dhénat pér vitin 2023, ku sektori i turizmit né Shqipéri
vlerésohet se ka shfaqur njé rimékémbje t& jashtézakonshme. Sipas t€ dhénave
t& INSTAT:

_Mbérritjet ndérkombétare arritéen né 10,2 miliong, me njé rritje me 36%
krahasuar me vitin 2022;

“Numri i mbérritjeve té turistéve dhe neté-qéndrimeve né hotele dhe struktura t€
ngjashme arriti 2,33 milioné dhe 6 milioné né vitin 2023, njé rritje me mbi 48%
pér mbérritjet dhe mbi 56% pér neté-qéndrimet, krahasuar me vitin 2022.
Konstatohet se Turizmi né Shqipéri karakterizohet nga njé sezonalitet 1
theksuar, ku korriku dhe gushti pérfagésojné gati 40% t& totalit t& mbérritjeve
vjetore. Kjo tregon njé nevojé té theksuar pér pérpjekje t& métejshme t€
diversifikimit té tregut gjaté periudhave té ardhshme.

Té dhénat nga Banka e Shqipérisé tregojné se viti 2024 shénoi njé moment
historik, pasi t& ardhurat totale arritén njé shifér rekord prej 4,1 miliardé euro.
Kjo pérfaqéson njé rritje mbresglénése me 46% krahasuar me njé vit mé paré,
duke theksuar kontributin e konsiderueshém té sektorit t& turizmit né ekonomi.
Pér sa i pérket analiz€s s& lreguesve kryesoré t€ performances, sektori 1
akomodimit n& Shqipéri ka shfaqur tendenca pozitive, por mbetet nén mesataren
rajonale.

Né seksionin “Anketa lidhur me pritshmérité dhe hartézimi i grupeve té
interesit” shpjegohet se u ndérmor njé studim paré€sor pér t& vlergsuar
pritshmérité né lidhje me statusin aktual dhe perspektivat € zhvillimit té
turizmit. Kjo pérfshiu njé anketé online e cila mblodhi 1024 pérgjigie t€

vlefshme, t& shpérndara né tre segmente:

- Sektori publik (91 t& anketuar);

- Sektori i biznesit (195 t€ anketuar);

- Publiku i gjeré (738 t€ anketuar).
Studimi i pritshmérive per turizmin nxjerr né pah perspektivén optimiste t&
grupeve t& interesit pér zhvillimin e métejshém t& turizmit né Shqipéri si dhe
nevojén per pérmirésime & métejshme t& infrastrukturés, mungesén € forcés
punétore t€ kualifikuar, angazhimin e pamjaftueshém € komunitetit lokal,
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koordinimin e dobét midis grupeve t€ interesit dhe performancén e dobét t&
Agjencisé Kombétare t& Turizmit, ndér t& tjera.

Intervistat me grupet e interesit kan& nxjerré né pah sfida & pérbashkéta té tilla
si barrierat rregullatore, nevoja pér pérmirésime té& infrastrukturés, véshtirésite
n€ marrjen e financimit, nevoja kritike pér formalizim dhe pérmirésim te&
komunikimit dhe bashképunimit midis grupeve t€ sektorit publik dhe atyre té
sektorit privat,

Né seksionin “Sistemi rregullator dhe i menaxhimit t& turizmit” theksohet
se ligjet dhe politikat ekzistuese q€ rregullojné aktivitetet turistike po pérballen
me sfida t& konsiderueshme € kané t& b&jné me zbatimin dhe pérshtatjen e tyre
me kushtet aktuale t& tregut. Kjo evidenton nevojén urgjente pér t& pérditésuar
dhe formalizuar kuadrin ligjor.

Gjetjet kryesore theksojné gjithashtu sfidat operacionale brenda sistemit
pothuajse joekzistent té Organizatave t& Menaxhimit t& Destinacioneve (OMD-
ve) né vend.

Njé piké kryesore e kétij seksioni &shte rolj i Agjencisé Kombétare e Turizmit
(AKT) ku konstatohet se efektiviteti i saj &shté i kufizuar pér shkak t& varégsise
S€ saj nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit né lidhje me buxhetin dhe drejtimin
strategjik t& saj dhe mungesén e njé sistemi t& konsoliduar pér financimin e
AKT-sé.

N& seksionin “Pérfundimet dhe rezultatet”, pas analizgs s@ thelluar t& kryer
mbi sektorin e turizmit ng Shqipéri, jané identifikuar sfidat kritike q& frenojné
kapacitetin e sektorit pér rritie t& qéndrueshme dhe pérmirésim  t&
konkurrueshmérisé si mg poshté:

I Lévizshméria e pafavorshme brenda dhe ndérmjet destinacioneve;

Z. Nevoja pér diversifikimin e opsioneve té aksesit ajror;

3 Diversifikimi i pamjaftueshém i produkteve dhe eksperiencave
turistike;

4. Mungesa e forcés punétore té kualifikuar;

3. Sistemi jofunksional menaxhimit t& destinacioneve;

6. Kuadri rregullator i vjetruar q& nuk ka zbatim ;

&

Mungesa e nj& sistemi/qasjeje strategjike dhe operacionale
marketingu; :
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8. Mungesa € mekanizmit zyrtar per koordinimin e grupeve t€
interesit.
Adresimi 1 kétyre sfidave pe€rmes planifikimit strategjik, investimeve né
infrastrukturé, reformave rregullatore, zhvillimit t& forcés punétore, prezantimit
t& sistemit t& informacionit pér menaxhimin e turizmit dhe angazhimit t&
grupeve t€ interesit &shté kritik pér transformimin e sektorit t& turizmit né
Shqipéri gjaté viteve t€ ardhshme.

Kapitulli II- KUADRI STRATEGJIK

Né kété kapitull jané pérfshiré:

N& pikén 2.1 «pgreaktimi i skenaréve alternativé t& zhvillimit”, jané formuluar
dy skenaré t& ndryshém zhvillimi bazuar né supozime, duke projektuar
rezultatet e zhvillimit t& turizmit né vitin 2030, skenari i Status quo-sé dhe
Skenarit té Zhvillimit té Qéndrueshém, duke u ndalur veganérisht tek ky 1
fundit, si modeli q& Shqipéria qartésisht ka zgjedhur pér njé zhvillim té
ekuilibruar, bazuar né tre aspekte themelore si¢ jané ato mjedisore, sociale dhe
ekonomike.

Gjithashtu &shté pérshkruar metodologjia q&€ per shkak t& munges€s s€
informacionit t& sakté pér secilin tregues, shifrat referencé pér t& gjitha
kategorité jané pérftuar nga njé kombinim i burimeve té disponueshme, t€
dhénat nga studimet parésore dhe dytésore dhe ushtrimet krahasuese. Ky proces
ka pérfshiré krahasimin e t& dhénave t& disponueshme me tregjet e turizmit né
faza t& ngjashme zhvillimi pér t& garantuar saktési dhe besueshméri.

Né pikén 2.1.1 »Skenari i Status quo-sé” konsiderohet qé industria e turizmit
né Shqipéri regjistron njé shtrirje t€ modelit aktual, duke guar késhtu né
zhvillim t& pabalancuar né vend.

Nése nuk ndérmerren ndérhyrje t€ konsiderueshme, ky sektor rrezikon t€
pérballet me stanjacion ose rritje t€ kufizuar dhe rénie t& konkurrences né njé
periudhé afatmesme deri né afatgjaté.

Supozimet mbi t& cilat mbéshtetet skenari i “Status quo-s&” jané mjedisore,
sociale dhe ekonomike.

Treguesit sasioré dhe rezultatet e kétij skenari, bazuar né supozimet pasqyrohen
né formé tabelare. Tabela shtjellon faktorét sasiors, vleréson statusin e tyre né
vitin 2030 dhe eksploron lidhjen e tyre me vitin bazé t& analizés, 2023.
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N&g& fokus éssshtess zhvillimi i sistemeve t& forta pér t& mbéshtetur praktikat e
qéndrueshme né mbars industring. Zgjidhjet projektohen ng ményré t&
paanshme me qéllim q€ t€ gjitha grupet e pérfshira té interesit t& pérfitojné pre;j
tyre. Gjithashtu, ekziston angazhimi pér zbatim te& ploté¢ dhe nje qasje
profesionale, ¢cka garanton zbatimin e strategjive né ményré efektive dhe efikase
si dhe zbatimin e reformave gjithépérfshirése, me njé vémendje t& vecanté te

Supozimet e skenarit t& dyté t& shqyrtuar Jané si né vijim;
Mjedisore:

akomoduese ng Shqipéri, duke e véng theksin te rritja e qéndrueshme,
zhvillimi dhe mbrojtja e zonés né ményré inteligjente;

pérputhje me direktivén, duke u fokusuar ng minimizimin e ndikimeve
negative mjedisore;

* Projektet e zhvillimit me pérdorim t& shuméfishts zbatohen brenda
kornizave rregullatore t& pércaktuara ng ményré t& qarts;

qéndrueshme e zonés;

Sociale:

tendencat e turizmit dhe nevojat e sektorit;

® Po zbatohen nisma dhe strategji pér t¢ mundésuar mbajtjen e forcés
punétore né sektorin e turizmit ne Shqipéri;

* Kuadri legjislativ rregullon  raportin midis strukturave akomoduese
rezidenciale dhe atyre t€ hotelerisé pér t'f sjellé pérfitime sektorit té
turizmit, si dhe popullsisé vendase;




Po rritet mbéshtetja e publikut t& gjeré pér zhvillimin e métejshém {€
turizmit;

Ekonomike/qeveritare:

Po zbatohen strategji pér t& pérmirésuar ndérlidhjen midis alternativave t&
transportit dhe |8vizshmériné né Shqipéri, duke 1 dhéné pérparési
pérmirésimit ¢ aksesueshmérisé rrugore, zgjerimit 1€ rrugéve t€
transportit publik dhe integrimit efikas t€ zgjidhjeve moderne digjitale;

Po zbatohen iniciativa pér te térhequr investimet, duke pérmirésuar
konkurrencén e burimeve ekzistuese pér turizmin

Zgjerimi i objektit t€ produkteve dhe eksperiencave turistike;

f:shté miratuar njé strategji gjithépérfshirése per aksesin ajror qé mbéshtet
rritjen e géndrueshme t& sektorit t& turizmit;

Eshte pércaktuar njé model i ri i menaxhimit t€ destinacioneve q¢€
pérfshin nivelet kombétare, rajonale dhe lokale;

Procesi i vazhdueshém i zbatimit t& sistemit t€ Organizatés s&
Menaxhimit t€ Destinacionit (OMD) i jep pérparési transparencés né
ndarjen € pérgjegjésive dhe roleve, bazuar né njé kuadér ligjor t€
mirépércaktuar;

fishté né fuqi njé model 1 qarte i rregullores pér zhvillimin e resorteve t€
shfrytézimit t& miksuar, c¢ka garanton qéndrueshméri afatgjaté dhe
rregulla bazg;

Bshtd né fugi njé sistem . 11 taksimi pér sektorin e turizmit, i cili
mbeshtetet né shifra reale dhe né parimin e paanshmérisé, dhe jo né shifra
té péraférta;

Pérdoret njé platformé né koh& reale pér regjistrimin e vizitoréve, e cila
shfrytézon teknologjing pér t& integruar proceset € mbledhjes s€ t€
dhénave dhe pér t'u dhéné akses té gjitha grupeve kryesore t€ interesit né
t& dhénat né kohé reale;

Jané forcuar mekanizmat per garantimin e pérputhshmérisé me rregulloret
pérmes masave (& tilla si, kryerja e inspektimeve ruting dhe vendosja €
gjobave pér shkeljet;

Po miratohet njé qasje per marketingun dhe planifikimin strategjik né
sektorin e turizmit, duke e véné theksin tek analitika, informacionet €
mbéshtetura né t& dhéna dhe vendosja e qéllimeve t& qarta.
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Né pikén 2.14 “Konkluzionet dhe implikimet kryesore” jang pérshkruar dy
skenaré t& ndryshém zhvillimi pér sektorin e turizmit né Shqipéri dhe parashikoi
rezultatet e tyre t& mundshme der; né€ vitin 2030. Skenari i paré, ruajtja e status
quo-s€, parashikon njé vazhdimési ta modelit aktual t& zhvillimit t& turizmit,
Skenari i status quo-s€ thekson sfidat e zhvillimit t& pabalancuar qé rrjedhin nga
mungesa e sistemeve dhe mbéshtetjes gjithépérfshirése, si dhe nga zbatimi i
zgjidhjeve vetém t& pjesshme.

Nga ana tjetér, skenarj i dyté propozon njé model t& rritjes s¢ qéndrueshme qg
kushtézohet nga reforma t& réndésishme né menaxhimin e turizmit, Skenarj i
zhvillimit & qéndrueshém j jep pérparési qéndrueshmérisa afatgjaté, cka do t&
thoté se sektori i turizmit duhet t'i nénshtrohet disa ndryshimeve, ku pérfshihen,
zhvillimi i njé kuadri t& rj rregullator, ripércaktimi i sistemit t& menaxhimit té&
destinacioneve, pércaktimi i qarté 1 pérgjegjésive dhe miratimi 1 metodave t&
reja té menaxhimit pér t€ monitoruar treguesit e performancés ng ményré
efektive.

Pas prezantimit strategjik t€ skenaréve, iu dha pérparési zhvillimit tg
qéndrueshém si e vetmja rrugé drejt progresit né té ardhmen.

N&€ pikén 2.2.1 "Vizioni strategjik dhe pozicionimi”, pércaktohet vizion; i
deklaruar:

“Shqipéria éshté destinacion; I ¥i mé emociounues né Europé, qé ofron vierén
me 1€ miré té bazuar né aspektin e  cilésise, giithépérfshirjes  dhe
géndrueshmérise”,

Bazat e Vizionit 2030 jané& pércaktuar: Destinacion; mé emocionues dhe i rj ng
Evropé; Raporti mé i mire kosto-pérfitim; Cilésia; Gjithépérfshirja  dhe
Qéndrueshméria,

Né pikén 2.2.2 “Pozicionimi”, &shts percaktuar, né pérputhje me vizionin,
pozicionimi pérkatés né treg, 1 cili synon té& ndertojé imazhin e déshiruar ne
tregun e turizmit, si dhe n& syt€ e turistéve dhe partneréve t€ biznesit, brenda
vitit 2030,

Deklarata e pozicionimit: Shqipéria me peizazhet e saj natyrore t&
mrekullueshme, pasuriné e larmishme kulturore dhe banorét mikprités, ofron
njé raport t& pakrahasueshém kosto-pérftim, Shqipéria plotéson déshirat e
larmishme t& vizitoréve, si t§ atyre q€ udhétojné pér qéllime biznesi, ashtu dhe
& atyre qg udhétojné pér qé€llime  défrimi, duke ; dhéné pérparési
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qéndrueshmérisé pér t¢ garantuar njé eksporim  cilésor, autentik dhe (€
pérgjegjshém q& tejkalon vazhdimisht pritshmérité.

Slogani: Shqipéria — jo vetém njé destinacion, por njé zbulim.

Né pikén 2.3 jané pércaktuar Synimet e Rritjes, pas identifikimit t& skenarit
t& zhvillimit q& pérputhet me vizionin dhe pozicionimin e Shqipérisé. Ky skenar
shérbeu si bazé pér vendosjen e synimeve sasiore (numerike) dhe cilésore
(pérshkruese) t& rritjes, duke pércaktuar treguesit kryesoré mé & réndésishém qé
Shqipéria synon t€ arrijé deri né vitin 203 0.

Né pikén 2.3.1 Synimet sasiore té rritjes, jané parashikuar synimet synimet
sasiore (numerike) si mé poshté:

e Oferta e turizmit

Numri i shtretérve &shté rritur né ményré té vazhdueshme né rreth 270.000 né€
vitin 2023 dhe kapaciteti total i shtretérve parashikohet t& rritet né 477.414
shtretér brenda shtaté viteshy

Kontrolli mé i rrepté i strukturave akomoduese me gqira afatshkurtér dhe
rregullimi m& i miré i zhvillimeve té reja né fushén e hotelerisé, si resortet €
shfrytézimit t& miksuar, do t& mundésojné njé rritje mé te shpejté té kapaciteteve
hoteliere. Nga ana tjetér, numri i shtretérve né strukturat akomoduese me qira
afatshkurtér parashikohet t& rritet me njé normé mé t& ngadalté.

Deri né vitin 2030, kapaciteti 1 shtretérve né hotele pritet t& rritet né masén 28%
t& tregut ndérsa né vitin 2023 kjo shifér ishte pérllogaritur né rreth 22%. Né
krahun tjetér, strukturat akomoduese me qira afatshkurtér dhe kategorité e tjera
do t& regjistrojné rénie t& pjesés sé tregut, pérkatésisht 61% dhe 12%, nga 65%

dhe 13%.
e Kaérkesa pér turizém

Vlerésohet se né vitin 2030 numri i turistéve qé do t& mbérrijng, & regjistruar
pér qéllim turistik, do t& rritet né 9,8 miliong, ndérsa neté-qéndrimet né
strukturat akomoduese tregtare do t€ arrijné né 58,4 milioné.

Gjithashtu, diversifikimi i motiveve t& ardhjes né Shqipéri, i shogéruar nga
shvillimi i métejshém i produkteve dhe eksperiencave turistike, do t& zvoggélojé
pérgindjen e neté-qéndrimeve gjaté sezonit t& pikut veror (qershor — shtator).
Parashikohet gé deri né vitin 2030, neté-qéndrimet jashté sezonit t& pikut do t&
pérbéjné aférsisht 35% t& totalit t& neté-géndrimeve t€ regjistruara.
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Norma aktuale mesatare vjetore e shfiytézueshmérise sé shtretérve né t& gjitha
strukturat akomoduese &shts aférsisht 21%. Me rritjen e kérkesés, zhvillimin e
vazhdueshém t& produkteve dhe eksperiencave turistike gjaté gjithé vitit dhe
pérmirésimin e ofertés sa turizmit, parashikohet q¢€ shfrytézueshméria mesatare
vjetore e shtretérve do t& rritet né 34% deri né vitin 2030.

Kohézgjatja mesatare aktuale € qéndrimit vlerésohet t& jeté 4,8 neté, Fals njé
game me térheqése dhe konkurruese t& produkteve dhe eksperiencave turistike

* Téardhurat nga taksat

Aktualisht vlerésohet se 1 ardhurat totale nga taksa e fietjes jané afersisht 21,6
milioné euro. Me zbatimin e njé sistemi t& rishikuar ta mbledhjes s¢ taksés sg
turizmit, duke pérfshirg njé€ taksé t& sheshté, parashikohet q¢€ t€ ardhurat totale
nga taksa e turizmit t& arrijné né 85,1 milioné euro deri né vitin 2030,

® Punésimi dhe arsimj
Ministria e Arsimit dhe Sportit raporton se ka 2900 studenté té& regjistruar ng
programet e hoteleri-turizmit né shkollat publike profesionale dhe 2312 studenté

profesionale, pérkatésisht né 4687 students, si dhe t& studentéve ng institucionet
€ arsimit t& lart&, pérkatésisht né€ 3810 studenté;

N€ vitin 2023, INSTAT raportoi se kishte 42 698§ individé t& punésuar ng
sektorin e turizmit. Nisyp nga rritja e kérkesés pér shérbime turistike, rritja e

duke reflektuar njg rritje & pérgjithshme ts sektorit t& turizmit,

* Téardhurat nga turizmi
Bazuar né t& dhénat e Bankés s¢ Shqipérisé, totali i t& ardhurave nga turizmi pér
vitin 2023 éshts pérllogaritur né 4,16 miliards euro. Kjo shifér, bazuar Iritjes sé
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Kkérkesés dhe né pérputhje me tendencat mé té gjera globale t& udhétimit, deri nié
vitin 2030 pritet t€ arrijé né 6,7 miliardé euro.

Né pikén 2.1.1 Synimet cilésore té rritjes pérvee synimeve sasiore, jané
pércaktuar objektiva cilésor t€ detajuar & synojné zhvillimin e sektorit t&
turizmit t& Shqipérisé deri né vitin 2030. Kéto objektiva e véné theksin te cilésia
dhe natyra e rezultateve, duke shkuar pértej numrave. Fokusi éshté te praktikat e
qéndrueshme, ofertat krijuese dhe strategjité gjithépérfshirése qé do t& rrisin
avantazhin konkurrues t€ sektorit t& turizmit né Shqipéri.

Synimet cilésore (pérshkruese) t€ rritjes, pér t& pércaktuar treguesit kryesoré me
t¢ réndésishém g€ Shqipéria synon t& arrijé deri né vitin 2030, jané parashikuar
si mé poshté:

o Prezantimi i produkteve dhe pérvojave t& reja
Ky synim fokusohet né& njé shpérndarje mé te barabarté t& pérfitimeve
ekonomike nga turizmi né sting dhe vendndodhje t€ ndryshme, duke rritur
ndjeshém qéndrueshmériné e sektorit t&€ turizmit, népérmjet diversifikimit t&
ofertave té turizmit pérte] produkteve tradicionale t& diellit dhe plazhit, duke
pérfshiré pérvoja q¢ térheqin vizitorét gjaté gjithé vitit, pérmbushin interesa té
ndryshme dhe inkurajojné qéndrime mé t& gjata, si p.sh., turizmi kulturor, detar,
aktiv né natyré, pushimi né qytet etj..

e Objektivi i rritjes sé ndérgjegjésimit mbi markén kombétare
Népérmjet tij synohet forcimi i imazhit t& Shqipérisé duke i dhéné nj& pamje t&
re markés sé turizmit pér t& pasqyruar atributet unike dhe vlerat identifikuese t€
vendit, me synimin pér ta pozicionuar Shqipéring si njé marké t& paharrueshme
dhe t& vlerésuar n€ tregun ndérkombétar té turizmit deri né vitin 2030.

e Pérmirésimi i kuadrit rregullator
Pérmirésimi i kuadrit ligjor keérkon njé pérpjekje t& posagme dhe té
vazhdueshme pér ti zbatuar reformat né ményré efektive. Qéllimi &shté t&
luftohen problematika t€ tilla si ekonomia informale, mungesa € transparencés
dhe trajtimi i padrejté i grupeve t& interesit né sektorin e turizmit, standardizimi
i veprimtarive turistike, etj..

o Pérmirésimi i sistemit t€ menaxhimit té destinacioneve
Deri me 2030 synohet t& krijohet njé strukturé organizative mé konkurruese dhe
efikase né sistemin e Organizatés sé Menaxhimit t& Destinacionit (OMD), duke
u fokusuar né njé ndarje efektive té pérgjegjésive dhe proceseve organizative né

t& gjitha nivelet - kombétare, rajonale dhe lokale.
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" o Pérmirésimi i sistemit t&é marketingut té destinacioneve

Krijimi i njé& kuadri marketingu praktik dhe proaktiv qé mundéson zhvillimin e
pérmbajtjeve inovative dhe promovimin me sukses t& Shqipérisé né skenén e
turizmit ndérkombétar népérmjet njé strategjie t& re marketingu.

* Valorizimi i géndrueshém i burimeve kulturore dhe natyrore
Synohet t€ pérmirésojé atraksionet ekzistuese turistike, duke u fokusuar
vecanérisht né atraksionet natyrore dhe kulturore t& pashfrytézuara pértej
zonave bregdetare. Kjo pérfshin miratimin e njé gasjeje t& mbrojtjes né meényré
inteligjente qé pérpiget t& arrijé¢ njé ekuilibdr midis aspekteve té&
qéndrueshméris¢ ekonomike, sociale dhe mjedisore.

o Shfrytézimi strategjik i hapésirés pér t&é nxitur zgjerimin e

qéndrueshém té turizmit

Ky synim pérfshin planifikimin dhe menaxhimin e kujdesshém t& projekteve t&
reja zhvillimore pér t& garantuar qé rritja e turizmit t& shogérohet nga aspektet e
qéndrueshmérisé mjedisore, realizueshmérisé ekonomike dhe barazisé sociale.
Kjo qasje synon t& shpérndajé aktivitetet turistike dhe projektet e reja né ményré
mé t& barabarté népér rajone, duke reduktuar presionin né& zonat e mbivizituara,
si dhe duke pérmirésuar pérvojén e vizitoréve duke ruajtur né té njéjtén kohé
burimet natyrore dhe kulturore.

¢ Bashképunimi ndérsektorial
Kjo qgasje fokusohet veganérisht né bashk&punimin me ministri t& ndryshme té
qeveris€ pér t& hartuar njé strategji t& unifikuar pér zhvillimin e turizmit. Duke
vepruar né két€ ményré, mundésohet pérdorimi i njé game t& gjeré burimesh dhe
ekspertize.

¢ Rritja e gjithépérfshirjes, aksesueshmérisé dhe diversitetit
Kjo qasje fokusohet né krijimin e njé tabloje turistike mé té barabarté dhe t&
larmishme q¢ pérqafon dallimet dhe ofron pérvoja pérmbushése pér njé
audiencé mé té gjeré.

N¢€ pikén 2.4 “Klasterizimi i turizmit dhe produktet parésore turistike” jané
identifikuar zonat mé té médha gjeografike qé kané disa vegori t&€ pérbashkéta
(n€ lidhje me pérvojén, gjeo-morfologjing etj.), né t& cilat jané té pérgendruara
ose duhet t& zhvillohen né t& ardhmen, njé séré produktesh, aktivitetesh,
eksperiencash, atraksionesh dhe infrastrukturash turistike t& krahasueshme ose
t€ ngjashme. Pér kété arsye, jané identifikuar gjashté klastera t& turizmit:
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1. Klasteri i bregdetit t&¢ Adriatikut

Ky klaster pérfshin t& gjithé zonén e bregdetit verior t& Shqipérisé dhe shtrihet
nga kufiri i vendit me Malin e Zi né veri, deri n& grykéderdhjen e lumit Vjosa
né pjesén qendrore t& vendit, si dhe pérfshin zonat bregdetare t& disa garqgeve:
Shkodér, Lezhé, Tirang, Durrés dhe Fier. Ky klaster ofron njé qgasje turistike
shumédimensionale pasi pérfshin njé shuméllojshméri peizazhesh, duke ofruar
njé pérvojé gjithépérfshirése té bregdetit t&¢ Adriatikut né Shqipéri dhe né té
njéjtén kohg, duke inkurajuar zhvillimin e qéndrueshém dhe gjithépérfshirés t&
turizmit.

2. Klasteri verior i brendshém

Klasteri verior i brendshém i turizmit ndodhet né pjesén veriperéndimore t&
Shqipérisé dhe pérfshin qarqet e Kukésit dhe Dibrés né térésiné e tyre, sé
bashku me zonat e brendshme t& qarkut t& Shkodrés. Gjeografia e kétij klasteri
&shté e larmishme, e karakterizuar nga Alpet Shqiptare né veri, ligeni i Shkodrés
dhe mal&sité piktoreske t& qarqeve t& Kukésit dhe Dibrés, g€ jo vetém pérmbush
kérkesat e t& apasionuarve pas aventurave né natyré, por gjithashtu shfaq
trashégiminé autentike rurale dhe kulturore t€ Shqip&risé.

3. Klasteri i qytetit t& Tiranés

Koncepti i Tiranés si njé klaster apo destinacion pushimi né qytet pérgendrohet
né idené e ofrimit t& njé eksperience kompakte, por t& larmishme, g&€ kombinon
avantazhet e turizmit urban me eksplorimin e trashégimisé dhe aventurat né
natyré. Kjo qgasje e shumanshme synon ta pozicionojé Tiranén jo vetém si
kryeqytetin e Shqipérisé, por edhe si njé destinacion t& pavarur pushimi né qytet
qé pérmbush njé gamé t& gjeré interesash dhe pérvojash.

4, Klasteri gendror

Pérfshin qarkun e Elbasanit dhe rajonet e brendshme rurale t€ garkut té Tiranés,
me pérjashtim t& qytetit t& Tiranés. Krahas gamés s€ gjeré t& pérvojave né kété
klaster si ecja né natyrg, trekking, eksplorimi i kanioneve, rafting dhe hedhje me
parashuté, muzeté etj., klasteri ofron njé tablo unike t& jetés rurale dhe u
mundéson vizitoréve t& qéndrojné né bujtinat rurale, si dhe t& angazhohen né
kurset e gatimit tradicional dhe veprimtarité bujqésore, duke pasuruar pérvojén
e tyre t& udhétimit me vizita edukative, shétitje né natyré dhe degustime té
prodhimeve vendase si vera dhe vaji i ullirit.

5. Klasteri i bregdetit t& Jonit
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Pérfshin t& gjithé qarkun e Viores (zonat bregdetare dhe ato né brendés; té
territorit) dhe &shté pércaktuar né veganti pér shkak te eksperiencave dhe
produkteve turistike t& njétrajtshme q& ofron né t& gjithé zonén e tij. Kryesisht,
ky klaster karakterizohet nga turizmi i diellit dhe plazhit, por ofron gjithashtu
nj€ pérvojé té forté kulturore dhe gastronomike.

6. Klasteri jugor i brendshém

Pérfshin qarqet e Beratit, Gjirokastrés dhe Korcés. Pércaktimi L kufijve t& kétjj
klasteri &shté bazuar né trashégiminé e pasur kulturore dhe bukuriné natyrore té
Zonés, pasi né territorin e tij ndodhen njé séré sitesh q€ jané pjesé e listés s@
UNESCO-s. Pér mg tepér, ai shérben si nj& qendér pér eksplorimin e natyrés
dhe aventurat ng natyré, me peizazhe t& larmishme q€ ofrojné mundési pér
rafting, ecje né natyré dhe eksplorim té fshatrave tradicionale, si dhe promovon
turizmin eno-gastronomik fals vreshtarive t& zonés, traditave ta kuzhinés
vendase, degustimit t& verérave dhe kurseve té gatimit, me theks t& vecanté te
prodhimet dhe kuzhina vendase,

Krahas identifikimit t& klasterave t€ turizmit, &shté bérg gjithashtu pércaktimi i
njé grupi gjithépérfshirés variablash pér ¢do klaster ta identifikuar, t& cilst
ofrojné njé pamje t& pérgjithshme dhe cilésité e detajuara té& secilit klaster, duke
pérfshiré aspektet thelbésore s; produktet turistike par€sore dhe dytésore,
burimet dhe atraksionet kyge, si dhe pérvojat kryesore té& disponueshme pér
turistét,

Strategjia kombétare e Turizmit integron parimet e qéndrueshmérisé né te gjitha
fushat prioritare duke siguruar njé qasje gjithépérfshirése pér zhvillimin e
sektorit t& turizmit ng Shqipéri.

Né pikén 2.5 “Identifikimi i prioriteteve té zhvillimit” jané pércaktuar 6

prioritete kyce t& zhvillimit na t€ cilat bazohet kjo strategji dhe q& jané

thelbésore pér zhvillimin e métejshém & suksesshém dhe t& ekuilibruar t&

turizmit né Shqipéri,

1. Investimet, ku synohet t& térhigen investime q€ sigurojné pérfitime afatgjata
pér t&€ gjithé sektorin e turizmit dhe komunitetet vendase. Objektivat
kryesoré t& kétij prioriteti t& zhvillimit pérfshijng:

- Zbatimin e njé game t& stimujve fiskalé, mekanizmave mbéshtetés
dhe skemave t& pérshtatura t& investimeve pér t€ térhequr
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investitorét vendas dhe ndérkombétaré né projektet strategjike t€
turizmit.

. 7batimin e masave dhe zhvillimeve g€ synojné uljen e barrierave
ndaj investimeve, si thjeshtimin e proceseve komplekse
administrative dhe ofrimin e njohurive t& vlefshme per tregun ¢
turizmit, népérmjet stimujve jofiskalé.

- Pérzgjedhja dhe pércaktimi i kujdesshém i zonave specifike pér
shvillimin e turizmit, me g&llim kanalizimin e investimeve drejt
zonave me potencialin mé t& larté pér rritje dhe me interesin mé t&
larté strategjik né vend.

_ Oftrimi i mbéshtetjes thelb&sore per ndérmarrjet turistike mikro, t&
vogla dhe té&€ mesme (NMVM), duke alokuar burime pér
pérmirésimin e produkteve dhe t& pérvojés, si dhe per zhvillimin
mé & gjeré t& kétyre ndérmarrjeve.

- Sigurimi i aksesit né opsione mé t& favorshme financimi pér
projektet strategjike turistike dhe infrastrukturén pérkatése.

2. Politika rregullatore dhe fiskale e turizmit, gshté i nevojshém njé kuadér i
pérditésuar, i cili nuk duhet t& trajtoj€ vetém sfidat bashkékohore, sl
pérdorimi i platformave t& rezervimit dhe kérkesa pér té dhénat e tregut né
kohé reale, por duhet t& trajtojé gjithashtu edhe manggsité aktuale.
Objektivat kryesoré t€ kétij prioriteti t& zhvillimit pérfshijné:

. Pérmirésimi i sistemit t& taksimit per sektorin e turizmit, me fokus
né minimizimin e humbjeve aktuale t€ t& ardhurave nga tatimet.

. Pérmirésimi i skemave t& nxitjes s& investimeve. Njé mjedis
rregullator transparent dhe efikas éshté thelbésor pér térheqjen €
investimeve né sektorin e turizmit, duke pérfshiré ndértimin ¢
hoteleve, resorteve dhe infrastrukturave té tjera turistike.

- Kategorizimi i strukturave akomoduese ekzistuese dhe t€ reja.
Pérmirésimi 1 rregulloreve peér pércaktimin dhe zbatimin e
standardeve t& cilésisé dhe sigurisé sshté thelbésor pér mbrojtjen e
turistéve dhe pérmirésimin e pérvojave té tyre.

- Rregullimi i ndértimit t© strukturave akomoduese me gira
afatshkurtér dhe hoteleve té reja.

- Krijimi i njé kuadri ligjor qé pércakton standardet minimale t€
shérbimit dhe qé qartéson detyrimet dhe t& drejtat e ofruesve t€
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shérbimeve turistike dhe t& konsumatoréve, éshté thelbésor pér t&
garantuar transparencé dhe cilési né t€ gjithé industriné e turizmit.

3. Menaxhimi i destinacioneve pér t& siguruar njé zhvillim t& gqéndrueshém t&
turizmit q& redukton efektet negative né mjedis dhe komunitetet vendase.
Objektivat kryesoré t& kétij prioriteti jané:

Njohjen e roleve dhe pérgjegjésive specifike né nivelet kombétare,
rajonale dhe locale.

Krijimin e njé kuadri ligjor koherent q& pérshkruan gqarté
pérgjegjésité, duke u siguruar qé ¢do nivel menaxhimi t& punojé
drejt objektivave t&€ pérbashkéta.

Identifikimin e nj& mekanizmi té géndrueshém financimi qé&
pérputhet me performancén turistike t& vendit.

Ngritjen e njé sistemi informacioni pér menaxhimin e turizmit, i
cili duhet t€ mbledhé dhe té analizojé t& dhéna n& kohé reale, pér t&
mundésuar njé qasje té bazuar né njohuri pér menaxhimin e
destinacioneve.

4. Zhvillimi i produkteve turistike. Pérmirésimi i konkurrueshmérisé s& ofertés
turistike t&€ Shqipérisé duhet té fokusohet né:

Vénien e theksit te raporti i shkélgyer kosto-pérfitim, duke u
bazuar n€ ofrimin e njé cilésie dhe vlere té jashtézakonshme qé
garanton njé kosto-efektive mé té larté né krahasim me vendet e
tjera n€ rajon dhe Evropé,

Ofrimin e produkteve dhe eksperiencave térheqése turistike gjaté
gjith€ vitit. Hapja e parashikuar e njé aeroporti tjetér né Shqipéri
ofron mundési t& reja pér njé shpérndarje mé t& barabarté té
turizmit gjaté gjithé vitit dhe né rajone té ndryshme.

Njohjen e rolit thelbésor t& kompanive t& menaxhimit t&
destinacioneve (KMD) né krijimin e eksperiencave turistike
inovative dhe unike qé& pérbé&jné themelin e sektorit t& turizmit né
zhvillim né Shqipéri.

Krijimin e pérvojave pérmes njé modeli inovativ té rritjes sé& vlerés,
me synimin pér t'i béré ofertat turistike t& Shqipérisé konkurruese
dhe unike, duke i béré késhtu térheqése pér njé gamé mé té gjeré té
preferencave té turistéve.
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- Njohjen e rolit kritik t& angazhimit t& komunitetit. Pérfshirja ‘e
turizmit t& bazuar né komunitet dhe promovimi i aktiviteteve qé
pérfshijné ¢do gjini mund t& pérmirésojé barazin€ e pérfitimeve
ckonomike.

5. Marketingu i destinacioneve. Objektivat kryesoré t€ kétij prioriteti té
zhvillimit pérfshijné:

- Qasje metodike ndaj planifikimit, projektimit, zbatimit dhe
vlerésimit t& aktiviteteve té marketingut pér t& siguruar arritjen e
suksesit.

- Pércaktimin e roleve dhe pérgjegjésive té qarta pér t& gjitha grupet e
interesit t& pérfshira né veprimtarité e marketingut né€ sektorin e
turizmit.

- Strategji gjithépérfshirése e marketingut qé pérshkruan elementet
thelbésore si tregjet e burimeve t€ synuara, segmentet € tregut,
kanalet e komunikimit, objektivat, nismat specifike dhe alokimet
buxhetore.

- Zhvillimi dhe menaxhimi i markés sé turizmit t& Shqipérisé. Kjo
pérfshin krijimin dhe promovimin e né&nmarkave qé& theksojné
atributet unike t& destinacioneve dhe produkteve individuale, duke
rritur késhtu vizibilitetin dhe atraktivitetin e tyre.

6. Ngritja e kapaciteteve. Pérfshin kapacitetet e brendshme dhe t€ jashtme. Ky
pérmirésim duhet t& pérfshijé:

- Pérparime né arsimin formal duke u siguruar g€ kurrikulat né
universitete, shkolla profesionale publike dhe institucione t€ tjera
arsimore té pasqyrojné tendencat mé t¢ fundit t& tregut dhe nevojat
specifike té industrisé s& turizmit.

- Investimet e konsiderueshme né arsimin joformal. Grupet e interesit
né t& gjithé sektorét e biznesit dhe ato publiké duhet t&€ kené& akses
né njé gamé té& gjeré té mundésive t& t& nxénit, ku pérfshihen
seminaret, seancat e trajnimit, prezantimet, programet e certifikimit,
si dhe zhvillimi i platformave digjitale dhe mésimdhénia né
akademi.

- Nxitjen e pérfshirjes, vecanérisht duke inkurajuar, pjesémarrjen e
grave né nismat e turizmit.
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Kapitulli I1l- STRATEGJITF, E ZHVILLIMIT

Pjesa e treté e Draft-Strategjisé i referohet Strategjive t& Zhvillimit, t& cilat

shtjellohen bazuar né gjashté fushat prioritare,

Pér secilén prej masave zhvillimore t& parashikuara ne planin e veprimit t&

strategjis€, si dhe né pérputhje me 6 fushat prioritare t& identifikuara, jang

shtjelluar komponentét s;:

- Koncepti, i cili trajton ng ményré t€ pérgjithshme fokusin e ¢do mase
zhvillimore.

- Vegorité kryesore, né t& cilat identifikohen rekomandime, bashképunime t&
ndryshme etj., t& réndésishme pér zhvillimin e masave.,

- Subjekti pérgjegjés Per zbatimin, pércakton institucionet direkt pérgjegjése
pér zbatimin e masave, si dhe institucionet mbéshtetése.

- Hapat e zbatimit, parashikon detajimin e masave né nénaktivitete,

Kéto masa zhvillimore jané hartuar pér t& trajtuar dhe zgjidhur né ményré té
drejtpérdrejté sfidat e identifikuara mé paré me t& cilat pérballet sektori i
turizmit né Shqipéri.

Kontributi né Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ)

Strategjia Kombétare e Turizmit €shté hartuar né Perputhje me tre shtyllat e
qéndrueshmérisé: sociale, mjedisore dhe ekonomike, Ky harmonizim ka
garantuar se ¢do masé zhvillimore mbéshtet pérmbushjen e Objektivave t&
Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ).

Né formé tabelare paragitet ndikimi i masave zhvillimore né OZHQ-t&
pérkatése. Mé& pas, cdo iniciativé zhvillimore e propozuar &shts vlerésuar pér t&
pércaktuar ndikimin e saj né kéto OZHQ pérkatése dhe ndikimet jané
kategorizuar si t& uléta, mesatare ose t& larta, Ké&to ndikime pérfagésohen
vizualisht pérmes nuancave t& ngjyrés sé gjelbér: pérkatésisht, ngjyra e gjelbér e
err€t tregon njé ndikim t& fort¢, ndérsa ngjyra e gjelbér e hapur tregon njé
kontribut mé t& ulét,
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Bashkéngjitur Strateg]isé ndodhet né formé tabelare, Plani i Veprimit ‘1
Dokumentit Strategjik, né t& cilin pérfshihen té gjithe fushat kryesore dhe masat
strategjike pér ¢do masa shvillimore. Aty pérfshihen afatet pérkatése pér
realizimin e masave, burimet financiare, strukturat pérgjegjése per realizimin €
tyre, treguesit e matshém, si dhe nevojat e mundshme pér projekte.

Pércaktimi i masave zhvillimore, treguesit sasioré dhé cilésoré té zbatimit, afatit
kohor dhe strukturat pérgjegjése, jané drejtimet kryesore pér krijimin e kornizés
sé llogaridhénies.

Draft strategjia e zhvillimit t& turizmit 2025 - 2030 &shté njé dokument qé do té
orientojé jo vetém zbatimin e politikave turistike, por edhe Projekt-Buxhetin pér
turizmin deri né vitin 2030.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohet Ministria e Turizmit dhe
Mijedisit.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF, KANE KONTRIBUAR NI
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Pér hartimin e kétij projektvendimi kané kontribuar, Drejtoria e Politikave dhe
Strategjive t& Turizmit, Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit t&
Akteve Rregullatore, né Drejtoriné e Programimit dhe Harmonizimit t& Kuadrit
Rregullator prang Drejtorisé sé Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmérisé
né Turizém dhe Mjedis.

Drafti i Strategjisé Kombétare per Zhvillimin e Turizmit u realizua me
mbéshtetien e Organizatés Gjermane per Bashképunim Teknik né Shqipéri
(G1Z) dhe ekspertét ndérkombétar t& kompanis€ Horéath Consulting HTL, si
dhe specialisté t& turizmit prané Ministrisé s€ Turizmit dhe Mjedisit duke u
konsultuar me grupet e interesit.
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Né fazén e paré t& hartimit t& draftit t& strategjis€, né zbatim t& urdhrit t&
Kryeministrit nr. 93, daté 1.8.2023, “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional t&
punés pér hartimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin e Turizmit 2024-
2030 dhe monitorimin e zbatimit t& saj”, draft Strategjia Kombétare pér
Zhvillimin e Turizmit 2024-2030, éshté dérguar pér mendim népérmjet postés
elektronike grupit ndérinstitucional té& punés t€ ngritur me pérfagésues nga
institucionet: Ministria e Financave, Ministria e Brendshme, Ministria e
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé,
Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Ministria e Arsimit dhe
Sportit Ministria s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria pér Evropén
dhe Punét e Jashtme, Ministria e Mbrojtjes, Agjencia Kombétare e Bregdetit,
Agjencia Kombétare e Turizmit, Agjencia Kombétare e Shoqérisé s&
Informacionit, Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore.

Referuar sa mé sipér, Ministria e Arsimit dhe Sportit sugjeron qé né pikén 6.1
“Pérmirésimi i arsimit formal” ku parashikohet pérmirésimi dhe pérditésimi i
kurrikulés s& arsimit profesional si dhe ngritja e gendrave rajonale t&
kompetencés, té cilat jang pjesé e fushés s pérgjegjésisé s& Ministrisé s&
Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI), MAS t& jeté institucion
pérgjegjés sé bashku me MEKI.

Disa sugjerime t& pércjella nga Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit
pérfshijné:

o Tek aktivitetet e strategjisé ng lidhje me politikat e investimeve, pér t&
cilat €shté vendosur AIDA si institucion lider, t& mbahet n& konsideraté
q€ Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit &shté institucioni
pérgjegjés pér politikat e investimeve, t& cilat zbatohen edhe nga AIDA si
agjenci zbatuese.

e Implementimi i rregullave t& aktiviteteve turistike t& mos bihen ndesh me
Direktivén 2006/123/KE “Pér Shérbimet né Tregun e Brendshém” dhe té
jené né pérputhje t& ploté me ligjin nr. 66/2016 “Pér Shérbimet ne
Republikén e Shqipérise”, ligj i cili pérafron kété direktivé,

e Té& pérfshihen masa dhe pér mbéshtetjen e SME-ve né kété sektor me
qéllim zhvillimin e tyre dhe kapaciteteve njerézore, pér t& rritur cilésing e
shérbimeve qé ofrohen.,
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o Sugjerojmé se né strategjiné e shvillimit t& turizmit 2024-2030, &shté ‘e
nevojshme pérfshirja e njé mase t€ lidhur me krijimin e njé plani t&
menaxhimit t& kapaciteteve dhe strukturave akomoduese, sidomos né
sezonet me flukse t& larta turistike. Nj& mas€ ¢ tillé do t&€ ndikonte né
ményré direkte né misionin dhe vizionin pér Turizém Cilésor dhe ofrimin
e shérbimit turistik cilésor. Kjo e fundit gshté lidhur edhe me njé€ nga
rekomandimet e 1&éna né takimin Bilateral me Komisionin Evropian pér
kapitullin 20.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme sugjeron marrjen né konsideraté t&
korpusit t& saj diplomatik si bashképunétore, mbéshtetése dhe koordinuese tek
zbatimi i pikés 3 te Strategjis€ se Zhvillimit dhe Nxitjes se Investimeve né
turizém.

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural sugjeron se sa i takon turizmit rural,
sshté e réndésishme qé turizmi rural t& planifikohet dhe menaxhohet né¢ ményré
qé t& ruajé burimet pér brezat ardhshém, pasi rritja dhe zg] erimi i turizmit rural
né terma afatgjaté mund t& sjellé me vete rrezikun e komercializimit t&
kulturave lokale. Turizmi rural mund t& jeté njé burim 1 géndrueshém
ekonomik, por &shté thelbésore & t& balancohet zhvillimi me ruajtjen e
integritetit t& mjedisit dhe kulturés lokale.

Agjencia Kombétare € Bregdetit (AKB) bén me dije se dokumenti pérshkruan
njé qasje t& balancuar dhe t€ géndrueshme per zhvillimin e turizmit, me njé
fokus t& vecantd né cilésing e shérbimit, ruajtjen e mjedisit, dhe rritjen e numrit
t& vizitoréve. Zbatimi i praktikave té qéndrueshme dhe menaxhimi efektiv i
burimeve jané kyge pér té siguruar q& turizmi t& vazhdojé té jeté njé kontribuues
i réndésishém pér ekonoming e vendit, pa ndikuar negativisht né mjedis.

Sa mé sipér, sugjerimet dhe komentet e pércjella né rrugé elektronike, jané
marré né konsideraté dhe éshté kryer reflektimi i propozimeve né dokumentin
strategjik.

Gjithashtu, draftstrategjia dhe plani i veprimit &shté¢ konsultuar me
Departamentin € Zhvillimit dhe Miréqeverisjes né Kryeministri, e cila &hté
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shprehur se né dokumentin e rishikuar t& strategjis€ s€ turizmit, konstatohet se
Jan€ reflektuar komentet né lidhje me sigurimin e pérputhshmérisé né t& gjiths
dokumentin e pé&rcaktimit t& objektivave dhe né kéte aspekt jané té ndérthurura
4 qéllimet strategjike me objektivat e politikés dhe objektivat specifike, duke
pércaktuar gjithashtu né tabelén nr. 11, “Matrica e Verésimit t€ Performancés”,
pér ¢do indikator qéllimet strategjike qé pérmbushen. Eshté realizuar sugjerimi
n¢ lidhje me kostimin dhe buxhetimin, duke e lidhur dokumentin strategjik me
Planin Afatmesém Buxhetor, reflektuar né Planin e Veprimit dhe né tabelén nr.
10 t& dokumentit strategjik si dhe duke pércaktuar qarté programin buxhetor né
t€ cilin &shté mbéshtetur.

Pérgjaté procesit t& pérgatities sg Strategjis€, jané mbajtur né konsideratd
Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém né kuadsr t& Agjendés pér Zhvillimin e
Qéndrueshém 2030, miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t&
Bashkuara, né Shtator 2015, sa lidhet me reduktimin e varférisg, rritjen e
miréqenies, rritjen ekonomike, edukimin, barazing gjinore, zhvillimin lokal etj.

Procesi i konsultimit té draft Strategjisé me palét e interesuara

Dokumenti i draft Strategjisé &shtg publikuar né daté 14.10.2024 né fagen
zyrtare t€ konsultimit publik dhe ka géndruar i publikuar deri né datén
11.11.2024. Gjaté periudhés s& publikimit t& dokumentit kané ardhur komente
nga palét e interesit si mé& poshté:

Dhoma Amerikane e Tregtisé
Unioni Turistik Shqiptar
Shpresim Domi, lektor UBT
UN Women

RISI Albania, Mirtjon Mita

il ol S

Lidhur me komentet e grupeve te interesit, pércjellé népérmjet fages zyrtare té&
konsultimit publik, b&jmé me dije se jané evidentuar dhe shpjeguar ng ményré
té detajuar né Raportin Individual pér rezultatet e konsultimit publik.

Gjithashtu, drafti éshté konsultuar me palét e interesit, si dhe ka kaluar né
diskutim me pérfagésuesit e Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore, pérfagésuesit e

subjekteve qé ushtrojné veprimtari turistike dhe me organizatat ndérkombétare
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né Shqipéri q¢ bashképunojné né fushén e turizmit. Konkretisht, jané organizuar
5 takime né disa rajone t& vendit, me pérfagésues te pushtetit lokal, komunitetit
t& biznesit, organizatat ndérkombétare, akademia dhe aktoré t& tjeré, me
prezencén edhe t& partneréve t& GIZ né hartimin e strategjisé dhe ekspertéve t&
kompanisé Horéath, sipas kalendarit t& méposhtém:

Takim i zhvilluar né datén 25 Tetor 2024 né bashking€ Korg¢é
Takim i zhvilluar né datén 30 Tetor 2024 né bashking Dibér
Takim i zhvilluar né datén 07 Néntor 2024 né bashking Shkodér
Takim i zhvilluar né datén 15 Néntor 2024 né bashking Vloré dhe
Takim i zhvilluar né datén 18 Néntor 2024 né Tirané.

T S

N& vijim, me géllim konkludimin e fazés pérfundimtare projektvendimi do t&
dérgohet pér mendim prané ministrive t& linjés dhe institucioneve t& tjera,
konkretisht: Ministrisé s& Drejtésisé, Ministrisé sé Financave, Ministrisé sé&
Brendshme, Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministris€ s&
Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministris¢ sé Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit, Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, Ministris€ sé Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministrisé€ pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministris€ sé
Mbroijtjes, Ministrit t& Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit, Ministrit
t& Shtetit pér Pushtetin Vendor, Agjencisé Shtetérore sé Programimit Strategjik
dhe Koordinimit t& Ndihmés, Agjencis€ pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes
Vendore, Agjencisé Kombétare s€ Shoqérisé sé Informacionit, Agjencisé
Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve, Agjencisé Kombétare sé Planifikimit t&
Territorit, Bankés sé Shqipérisé, Institutit t& Statistikave, Fondit Shqiptar t&
Zhvillimit dhe Autoritetit t& Aviacionit Civil.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE T ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Kostoja pér realizimin e planit t& veprimit t& késaj Strategjie &shté e bazuar
kryesisht né Programet e Buxhetit Afatmesém pér periudhén 2019-2021 dhe
parashikimet pér vitet 2022-2023.

Buxheti i pérgjithshém i planit t& veprimit t& strategjis€ &shté sipas tabelés mé
poshté:
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Financim

! il i Fray
Kosto totale Financim i huaj | Hendeku
brendshém ¥ o : i
00 leké (000 leké) [ (000 lekg)
S (000 lek?) e
1,829,840 1,424,146 221,473 184,220

Né¢ lidhje me hendekun e krijuar ndérmjet kostos totale t& aktiviteteve t&
planifikuara dhe financimit nga buxheti, mendohet t& kérkohet mbéshtetje nga

donatoré,

N€ rast se nuk do té arrihet sigurimi i fondeve t& nevojshme, do té vijohet me
realizimin e pjesshém né varési t& buxhetit t& siguruar,

Konkretisht:

Eshté parashikuar organizimi i tet¢ konferencave pér térheqgjen e investitoréve
pér t€ cilat buxheti né dispozicion mbulon vetém katér prej tyre. Realizimi i
katér konferencave té tjera do té jeté né varési té sigurimit té buxhetit shtesg.

MINISTRI I TURI

MJEDISIT
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